ATA DA 137ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE

CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,

REALIZADA EM 21 DE OUTUBRO DE 2013.

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze, às quatorze horas 1

e trinta minutos, na sala CT 13 do Setor de Ciências da Terra, Centro Politécnico, 2

reuniu-se o Conselho Setorial sob a Presidência do Diretor do Setor de Ciências da 3

Terra, Professor Donizeti Antonio Giusti. Estiveram presentes os Professores 4

Pedro Luis Faggion – Vice-Diretor do Setor; Adilar Antonio Cigolini – Chefe do 5

Departamento de Geografia; Elaine de Cácia de Lima Frick – Coordenadora do Curso 6

de Geografia; Eduardo Salamuni - Chefe do Departamento de Geologia; Eleonora 7

Maria G. Vasconcellos – Vice-Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Geologia; 8

Maria Cecília Bonato Brandalize - Chefe do Departamento de Geomática; Regiane 9

Dalazoana – Vice-Coordenadora do Curso de Engenharia Cartográfica e de 10

Agrimensura; Jorge Antonio Silva Centeno – Coordenador do Curso de Pós-11

Graduação em Ciências Geodésicas; Eunice da Costa Machado – Diretora do Centro 12

de Estudos do Mar; Lílian Medeiros de Mello – Coordenadora do Curso de 13

Oceanografia; Alexandre Sachsida Garcia – Vice-Coordenador do Curso de 14

Tecnologia em Aquicultura; Paulo da Cunha Lana – Coordenador do Curso de Pós-15

Graduação em Sistemas Costeiros e Oceânicos; Henrique Firkowski – Presidente do 16

Comitê Setorial de Pesquisa; Daniel Rodrigues dos Santos – Representante do Setor 17

junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; Josemar Pereira da Silva – 18

Representante dos Servidores Técnicos do Setor e Nathan Rodrigues de Lima – 19

Representante dos alunos do Curso de Geografia. Justificadas as ausências dos 20

Conselheiros Olga Lúcia de Freitas Firkowski – Coordenadora do Curso de Pós-21

Graduação em Geografia e Rubens José Nadalin – Coordenador do Curso de 22

Geologia. No início da reunião, houve a presença do professor Alberto Pio Fiori, do 23

Departamento de Geologia/UFPR, e de alguns professores representando a 24

Universidade de Siena, entre outras, para divulgação do Programa “Ciência sem 25

Fronteiras na Itália”. Também houve a breve participação da professora Claudia 26

Robbi Sluter, do Departamento de Geomática, para convidar a todos para o “VII 27

Colóquio de Ciências Geodésicas”, cuja abertura a ser realizado de 02 a 05 de 28

dezembro, no Campus Centro Politécnico. Aprovadas as atas das 135ª e 136ª 29

reuniões deste Conselho. DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 30

23075.036139/2013-46 – Estágio Probatório – DGEOG: APROVADO por 31

unanimidade o resultado da terceira etapa da Avaliação de Desempenho em Estágio 32

Probatório do Professor Claudinei Taborda da Silveira, do Departamento de 33

Geografia, cujo somatório dos fatores resultou em 100 (cem) pontos. 02) 34

PROCESSO Nº 23075.040663/2013-11 – Abertura de Turma para Curso de 35

Especialização – DGEOG: APROVADA por unanimidade a solicitação do 36

Departamento de Geografia, de Abertura de Turma do Curso de Especialização em 37

Análise Ambiental, para o ano de 2014. 03) PROCESSO Nº 23075.043873/2013-38

61 – Afastamento do país – DGEOG: APROVADA por unanimidade a solicitação 39

do professor Francisco de Assis Mendonça, do Departamento de Geografia, de 40

autorização para afastamento do país no período de 06 de janeiro a 06 de junho de 41

2014, quando deverá realizar Estágio de Pós-Doutorado em Geografia, na 42

Universidade de Chile, em Santiago / Chile. 04) PROCESSO Nº 43

23075.043916/2013-17 – Afastamento do país – DGEOG: APROVADA por 44

unanimidade a solicitação do professor Wolf Dietrich Gustav Johannes Sahr, do 45

Departamento de Geografia, de autorização para afastamento do país no período de 46

26 de novembro a 05 de dezembro de 2013, quando deverá participar do Workshop 47

“Perthes como uma rede rizomática? Experiências e oficinas tempo-espaço entre 48

regiões do mundo”, e do Workshop “Atores e fronteira do conhecimento entre a 49

América Latina e Europa ao redor de 1900”, a serem realizados em Berlim e Erfurt 50

/ Alemanha. 05) PROCESSO Nº 23075.044281/2013-67 – Ajuste Curricular – 51

CCTA: APROVADA por unanimidade a solicitação da Coordenação do Curso de 52

Tecnologia em Aquicultura, da proposta de ajuste curricular, conforme segue: 53

Disciplinas obrigatórias com aumento de carga horária: AQI119 - Cultivo de 54

Moluscos: De 60 h – Passa para 75h. AQI123 - Piscicultura: De 60 h – Passa para 55

75h; AQI124 - Carcinocultura: De 60 h – Passa para 75h; Disciplinas obrigatórias 56

com redução de carga horária: AQI 125: Princípios de Administração: De 60 h – 57

Passa para 45h; AQI 126: Características de Mercado: De 60 h – Passa para 45h; 58

AQI 127: Planejamento para Produção de Organismos Aquáticos: De 60 h – Passa 59

para 45h. Disciplinas optativas novas: AQI 136 - Biologia Molecular aplicada à 60

Aquicultura (45h); AQI 137 – Microalgas Nocivas, Toxinas e Aquicultura (45h); 61

AQI 138 – Ictiologia aplicada à Piscicultura (45h); AQI 139 - Tópicos Avançados de 62

Carcinicultura Marinha (45h); AQI 140 - Biologia Molecular aplicada à Aquicultura 63

(45h); AQI 141 - Metodologia Científica aplicada ao Trabalho de Conclusão de Curso 64

(45h); AQI 142 - Recursos Computacionais (45h). Disciplina obrigatória com 65

mudança de código: BF062 – Fisiologia de Animais Aquáticos: Novo Código/nome: 66

AQI112 - Fisiologia de Animais Aquáticos. Disciplinas optativas extintas: AQI 130 67

- Poluição de Ecossistemas Aquáticos; e AQI 132 - Fundamentos de Mineralogia e 68

Qualidade do Solo. 06) PROCESSO Nº 23075.042331/2013-71: Cooperação 69

UFPR / ESPE: Conforme apresentada pelo Diretor do Setor, foi APROVADA por 70

unanimidade a proposta de Termo de Cooperação Internacional entre a 71

Universidade Federal do Paraná - UFPR e la ESPE – Escola Superior das Forças 72

Armadas do Equador, que envolverá os Cursos de Graduação em Geologia, 73

Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, e Geografia, Oceanografia, bem como 74

de Pós-Graduação em Ciências Geodésicas. HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 75

23075.024609/2013-29 – Relatório final Especialização – DGEOG: APROVADO 76

por unanimidade o encaminhamento do Relatório final da Turma do Curso de 77

Especialização em Análise Ambiental de 2009. 02) PROCESSO Nº 78

23075.024610/2013-53 - Relatório final Especialização – DGEOG: APROVADO 79

por unanimidade o encaminhamento do Relatório final da Turma do Curso de 80

Especialização em Análise Ambiental de 2010. 03) PROCESSO Nº 81

23075.024611/2013-06 - Relatório final Especialização – DGEOG: APROVADO 82

por unanimidade o encaminhamento do Relatório final da Turma do Curso de 83

Especialização em Análise Ambiental de 2011. 04) PROCESSO Nº 84

23075.043974/2013-32 – Afastamento do país – DGEOG: APROVADO por 85

unanimidade o encaminhamento da solicitação da Professora Gislene Aparecida dos 86

Santos, de autorização para afastamento do país no período de 04 a 12 de 87

Novembro de 2013, quando deverá ministrar Conferência de Abertura e apresentar 88

trabalho no “Terceiro Congresso Internacional: problemas e respostas das cidades 89

fronteiriças”, na Ciudad de Juarez / Chihuahua – México, bem como realizar 90

trabalho de campo nas cidades fronteiriças de Tijuana – México e El Paso – Estados 91

Unidos. 05) PROCESSO Nº 23075.036201/2013-08 – Afastamento do país – 92

DGEOM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação do 93

Professor Luis Augusto Koenig Veiga de autorização para afastamento do país no 94

período de 07 a 22 de outubro de 2013, quando deverá realizar missão do Programa 95

BRAFITEC, junto as seguintes instituições: L’École Supérieure des Géomètres et 96

Topographes (ESGT) – Le Mans / França; École Spéciale des Travaux Publics 97

(ESTP) – Paris / França; École Publique d’ingénieurs et d’architectes (INSA) – 98

Strasbourg / França e Karlsruher Institut für Technologie – Karlsruher / 99

Alemanha. 06) PROCESSO Nº 23075.037727/2013-05 – Afastamento do país – 100

DGEOM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento solicitação da Professora 101

Maria Aparecida Zehnpfennig Zanetti, de autorização para afastamento do país no 102

período de 06 a 09 de outubro de 2013, quando deverá participar da “7ª Reunión 103

del Nucleo Disciplinario Evaluación Institucional, Planeamiento Estratégico y 104

Gestión Universitária”, a ser realizada junto a Universidad de la Republica, em 105

Montevideo / Uruguai. 07) PROCESSO Nº 23075.044166/2012-10 – Resultado 106

de Concurso Público para Professor – DGEOL: APROVADO por unanimidade o 107

encaminhamento do resultado do Concurso Público para Professor Classe A – 108

Adjunto A, área de conhecimento: Mineralogia e Petrologia, cuja candidata 109

selecionada em primeiro lugar, Angela Pacheco Lopes, obteve média final 7,80 110

(sete vírgula oitenta). Na oportunidade, o chefe do Departamento de Geologia, 111

comentou que durante a prova escrita, uma das candidatas foi pega “colando”, e 112

impedida de continuar no processo. Manifestou preocupação uma vez que não é 113

prevista nenhuma punição para este tipo de ocorrência. 08) PROCESSO Nº 114

23075.034147/2013-58 – Resultado de Teste Seletivo para Professor – 115

DGEOL: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do resultado do Teste 116

Seletivo para Professor Substituto, área de conhecimento: Mineralogia e 117

Petrologia, Matéria Específica: Geoquímica, cujas candidatas selecionadas foram: 118

em primeiro lugar Anelize Manuela Bahniuk Rumbelsperger, com média final 9,5 119

(nove vírgula cinco), e em segundo lugar Manuela Pinheiro Ferreira, com média final 120

7,08 (sete vírgula zero oito). 09) PROCESSO Nº 23075.032081/2013-61 – 121

Resultado votação eleição Chefia e Suplência – DGEOL: APROVADO por 122

unanimidade o encaminhamento do resultado da votação realizada para Chefia e 123

Suplência  daquele Departamento, que proclamou como eleitos os Professores 124

Eduardo Salamuni, como Chefe e Fernando Farias Vesely, como Suplente. 10) 125

PROCESSO Nº 23075.027254/2013-20 – Estágio Probatório – DGEOL: 126

APROVADO por unanimidade o encaminhamento do resultado da segunda etapa da 127

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório da Professora Bárbara Trzaskos, 128

cujo somatório dos fatores resultou em 100 (cem) pontos. 11) PROCESSO Nº 129

23075.042516/2013-86 – Afastamento do país – DGEOL: APROVADO por 130

unanimidade o encaminhamento da solicitação da Professora Eleonora Maria Gouveia 131

Vasconcellos, de autorização para afastamento do país no período de 09 a 23 de 132

Novembro de 2013, quando deverá participar do “Curso Internacional de 133

Vulcanologia de Campo dos Andes Centrais”, a ser realizado junto ao Instituto 134

Geonorte – Universidad Nacional de Salta, em Salta / Argentina. 12) PROCESSO 135

Nº 23075.036497/2013-59 – Afastamento do país – DGEOL: APROVADO por 136

unanimidade o encaminhamento da solicitação do Professor Donizeti Antonio Giusti, 137

de autorização para afastamento do país no período de 21 a 28 de setembro de 138

2013, quando deverá realizar missão institucional junto a Universidade Nova de 139

Lisboa, em Lisboa / Portugal. 13) PROCESSO Nº 23075.041630/2013-99 – 140

Ajuste curricular – CCGEOL: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da 141

proposta de “Ajuste Curricular” apresentada pela Coordenação do Curso de 142

Geologia, conforme segue: Situação vigente: disciplinas obrigatórias = 3270 horas; 143

disciplinas optativas = 210 horas; atividades formativas = 90 horas; estágio 144

obrigatório = 135 horas – carga horária total = 3.705 horas Situação proposta: 145

disciplinas obrigatórias = 3225 horas; disciplinas optativas = 255 horas; atividades 146

formativas = 90 horas; estágio obrigatório = 135 horas – carga horária total = 147

3.705 horas. Com esse ajuste haverá um melhor aproveitamento da carga horária, 148

possibilitando ao aluno escolher uma disciplina de seu interesse profissional 149

(flexibilização curricular). A segunda alteração refere-se aos pré-requisitos. 150

Conforme o relator Professor Eduardo Salamuni esclareceu, em virtude do grande 151

número de solicitações de quebra de pré-requisitos, foi sugerido que se verificasse 152

junto aos professores responsáveis a real necessidade dos pré-requisitos 153

existentes, e que a partir deste estudo o Colegiado somente avaliasse solicitações 154

em determinados casos especiais. Com isto, foi aprovada a seguinte proposta de 155

retirada de alguns pré-requisitos, conforme quadro demonstrativo: ************** 156

Pré-requisito retirado Disciplina

GC008 (geologia geral II)                GC115 (geologia econômica I)

GC114 (estratigrafia)                       GC053 (estágio supervisionado)

CE003 (estatística II)                       GC134 (prospecção e pesquisa mineral)

CF343 (fisica E)                               GC016 (geofísica aplicada I)

GC008 (geologia geral II) GC074 (métodos gráficos)

14) PROCESSO Nº 23075.040975/2013-25 – Resultado votação eleição Vice-157

Coordenação – PGCG: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do 158

resultado da votação realizada para a Vice-Coordenação do Programa de Pós-159

Graduação em Ciências Geodésicas, que proclamou como eleito o Professor Daniel 160

Rodrigues dos Santos. Justifica-se a realização de tal eleição uma vez que a Vice-161

Coordenadora eleita preliminarmente, Professora Luciene Stamato Delazari, 162

encontra-se afastada de suas atividades na UFPR, para realizar Pós-Doutorado no 163

exterior. 15) PROCESSO Nº 23075.035315/2013-22 – Resultado votação 164

eleição representante junto ao CEPE: APROVADO por unanimidade o 165

encaminhamento do resultado da votação para representantes do Setor de Ciências 166

da Terra junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE/UFPR, que 167

proclamou como eleitos os Professores Daniel Rodrigues dos Santos, do 168

Departamento de Geomática, como Titular e Leonardo Fadel Cury, do 169

Departamento de Geologia, como Suplente. COMUNICADOS: O Senhor Presidente 170

comunicou – 1. sobre o agradecimento pelo “Movimento Pró-Paraná”, ao Setor de 171

Ciências da Terra, e principalmente ao professor Luis Augusto Koenig Veiga, do 172

Departamento de Geomática, pela relevante colaboração junto ao comitê técnico 173

científico, responsável pela elaboração de proposta alternativa para a definição dos 174

limites do mar territorial do Brasil e do Paraná; 2. sobre o sucesso da realização do 175

“7º Festival da Primavera”, organizado pelo alunos dos cursos de Oceanografia e de 176

Tecnologia em Aquicultura – CEM, no período de 18 a 20 de outubro. Informou 177

também que o referido evento fará parte do “Calendário dos Cursos de Graduação 178

da UFPR”. 3. O professor Pedro Faggion informou sobre a prorrogação do prazo 179

para propostas do novo Modelo de Alocação de Vagas Docentes, para até dia 03 de 180

novembro próximo. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, 181

Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei 182

a presente ata.  183